MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 03/2025-CONSEPE, DE 11 DE ABRIL DE 2025

Altera a Resolução 35, de 15 de dezembro
de 2021, que define a tabela de pesos a
serem utilizados nos processos seletivos
para ingresso nos cursos de graduação da
Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri, acrescentando as
informações sobre os cursos de Educação
Física - ABI, Ciências Biológicas -
Bacharelado e Políticas Públicas e Gestão
Social - BPP.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o que
deliberou em sua 221ª reunião, sendo a 159ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia 10 de abril de
2025,

RESOLVE:

Art. 1º Definir os pesos a serem utilizados em cada uma das áreas do conhecimento nos
processos seletivos para ingresso nos Cursos Educação Física - ABI, Ciências Biológicas - Bacharelado e
Políticas Públicas e Gestão Social - BPP da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –
UFVJM, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º A definição dos pesos a serem utilizados pelo curso de Políticas Públicas e Gestão
Social -BPP, deve-se a modificação da denominação do curso de Ciências Humanas (Bacharelado) para
Políticas Públicas e Gestão Social - BPP, conforme Resolução nº 26/2024 - CONSU, de 05/11/2024 que
alterou o Art. 2º da Resolução nº 4, de 09/03/2018.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

VICE- PRESIDENTE DO CONSEPE/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Tavares Vieira, Vice-Presidente do Consepe, em
24/04/2025, às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/04/2025

Resolução 03/2025-Consepe Altera a Resolução 35, de 15 de dezembro de 2021. (1733009)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1733009 e o
código CRC 606CD68B.

ANEXO I - TABELA DE PESOS

DISTRIBUIÇÃO DE PESOS POR CURSO E ÁREA DE CONHECIMENTO NA
AVALIAÇÃO DO ENEM

CURSOS PRESENCIAIS

CURSO PESOS
Redação Ciências da

Natureza e suas
tecnologias

Ciências
Humanas e suas

tecnologias

Linguagem,
códigos e suas

tecnologias

Matemática e
suas

tecnologias

1 Administração
(bacharelado)

3,0 1,0 1,5 2,0 2,5

2 Agronomia
(bacharelado)

2,0 2,0 1,5 2,0 2,5

3 Ciência e Tecnologia
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 1,5 3,0

4 Ciências Biológicas
(bacharelado)

3,0 3,0 1,0 1,0 2,0

5 Ciências Biológicas
(licenciatura)

2,0 3,0 1,5 2,0 1,5

6 Ciências Contábeis
(bacharelado)

3,0 1,0 1,0 2,5 2,5

7 Ciências Econômicas
(bacharelado)

3,0 1,0 2,5 1,5 2,0

8 Educação Física
(bacharelado)

2,0 3,0 1,5 2,0 1,5

9 Educação Física
(licenciatura)

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

10 Educação Física (ABI) 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

11 Enfermagem
(bacharelado)

2,0 3,0 1,0 2,0 2,0

12
Engenharia Agrícola e

Ambiental
(bacharelado)

1,5 3,0 1,0 1,5 3,0

13 Engenharia Civil
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 2,0 2,5

14
Engenharia de

Alimentos
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 2,0 2,5

15 Engenharia Elétrica 2,0 2,0 1,0 2,0 3,0

Resolução 03/2025-Consepe Altera a Resolução 35, de 15 de dezembro de 2021. (1733009)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16
Engenharia de

Materiais
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 2,0 2,5

17 Engenharia de Minas
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 2,0 2,5

18
Engenharia de

Produção
(bacharelado)

2,5 2,0 1,0 1,5 3,0

19 Engenharia Física
(bacharelado)

2,0 1,5 1,5 2,0 3,0

20 Engenharia Florestal
(bacharelado)

1,5 2,5 1,5 2,0 2,5

21 Engenharia Geológica
(bacharelado)

3,0 3,0 1,0 1,0 2,0

22 Engenharia Hídrica
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 2,0 2,5

23 Engenharia Mecânica
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 2,0 2,5

24 Engenharia Química
(bacharelado)

2,0 2,5 1,0 1,5 3,0

25 Farmácia
(bacharelado)

2,0 3,0 1,5 1,5 2,0

26 Fisioterapia
(bacharelado)

2,0 3,0 1,5 1,5 2,0

27 Geografia (licenciatura) 3,0 1,0 3,0 1,0 1,0
28 História (licenciatura) 3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

29 Ciências Humanas
(bacharelado)

3,0 1,0 3,0 2,0 1,0

30
Letras–

Português/Espanhol
(licenciatura)

3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

31
Letras–

Português/Inglês
(licenciatura)

3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

32 Matemática
(licenciatura)

2,0 2,0 1,0 2,0 3,0

33 Medicina (bacharelado) 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0

34 Medicina Veterinária
(bacharelado)

2,5 3,0 1,0 2,5 1,0

35 Nutrição (bacharelado) 2,0 2,5 2,5 2,0 2,0

36
Odontologia

(bacharelado) 1,5 3,0 2,0 1,5 2,0

37 Pedagogia
(licenciatura)

3,0 1,0 2,0 3,0 1,0

38 Políticas Públicas e
Gestão Social (BPP)

3,0 1,0 3,0 2,0 1,0

39 Química (licenciatura) 2,0 3,0 1,5 1,5 2,0

40 Serviço Social
(bacharelado)

3,0 1,0 3,0 2,0 1,0

41 Sistemas de Informação
(bacharelado)

2,0 1,0 2,0 2,0 3,0

Resolução 03/2025-Consepe Altera a Resolução 35, de 15 de dezembro de 2021. (1733009)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 3

42 Turismo (bacharelado) 3,0 2,0 2,0 2,0 1,0

43 Zootecnia
(bacharelado)

2,5 2,5 1,5 1,5 2,0

TABELA DE PESOS – EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CURSO

PESOS
Redação Ciências da

Natureza e suas
tecnologias

Ciências Humanas
e suas tecnologias

Linguagem,
códigos e suas

tecnologias

Matemática e
suas

tecnologias
Administração

Pública
(bacharelado)

2,0 1,0 2,0 2,0 3,0

Física (licenciatura) 2,0 3,0 1,5 1,5 2,0
Matemática

(licenciatura)
2,0 2,0 1,0 2,0 3,0

Química
(licenciatura)

2,0 3,0 1,5 1,5 2,0

TABELA DE PESOS – EDUCAÇÃO DO CAMPO

CURSO

PESOS
Redação Ciências da

Natureza e suas
tecnologias

Ciências Humanas
e suas tecnologias

Linguagem,
códigos e suas

tecnologias

Matemática e
suas

tecnologias
Ciências da
Natureza

(licenciatura)

2,0 3,0 2,0 2,0 1,0

Linguagens e
códigos

(licenciatura)

2,0 1,0 2,0 4,0 1,0

Referência: Processo nº 23086.004937/2025-13 SEI nº 1733009

Resolução 03/2025-Consepe Altera a Resolução 35, de 15 de dezembro de 2021. (1733009)         SEI 23086.004937/2025-13 / pg. 4

	Resolução 03/2025-Consepe Altera a Resolução 35, de 15 de dezembro de 2021. (1733009)